ПРИКАЗ ГОСКОМРЫБОЛОВСТВА РФ
от 15 мая 2001 г. N 137
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К
ПРОМЫШЛЕННОМУ РЫБОЛОВСТВУ И РЫБОВОДСТВУ, КОТОРЫЕ
ПОДЛЕЖАТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ"

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 июня 2001 г. N 2771
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.09.95 N
967 "Об утверждении Положения о лицензировании промышленного рыболовства и
рыбоводства" <*> которым утверждение Перечня видов деятельности, относящихся к
промышленному рыболовству и рыбоводству, возложено на Комитет Российской
Федерации по рыболовству, приказываю:

<*> Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 40, ст. 3820.
1. Утвердить Перечень видов деятельности, относящихся к промышленному рыболовству
и рыбоводству, подлежащих лицензированию (прилагается).
2. Управлению лицензирования, правовой и аналитической работы направить Приказ для
регистрации в Минюст России.
3. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на начальника Управления
лицензирования, правовой и аналитической работы В.М. Брухиса.

Председатель Комитета
Е.И.Наздратенко

Приложение
к Приказу
Госкомрыболовства России
от 15 мая 2001 г. N 137
ПЕРЕЧЕНЬ
ЛИЦЕНЗИРУЕМЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К
ПРОМЫШЛЕННОМУ РЫБОЛОВСТВУ И РЫБОВОДСТВУ

1. Промышленное рыболовство:
1.1. Добыча рыбы, других водных животных и растений в предпринимательских целях,
осуществляемая во внутренних водоемах, Азовском и Каспийском морях, внутренних
морских водах, территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной
экономической зоне Российской Федерации, а также в открытых районах Мирового
океана и в прибрежных зонах иностранных государств с использованием судов, мощность
главного двигателя которых 110 квт и более.
1.2. Добыча рыбы, других водных животных и растений в предпринимательских целях,
осуществляемая во внутренних водоемах, Азовском и Каспийском морях, внутренних
морских водах, территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной
экономической зоне Российской Федерации с использованием судов, мощность главного
двигателя которых менее 110 квт, а также во внутренних водоемах, внутренних морских
водах и в территориальном море с использованием стационарных или береговых орудий и
способов лова.
1.3. Приемка и транспортировка уловов рыбы, других водных животных и растений,
продуктов их переработки, иных грузов на судах, все виды обслуживания в море
рыбопромысловых судов, а также буксировка плавучих объектов судами,
зарегистрированными в морских рыбных портах.
1.4. Рыбохозяйственные научные исследования (включая изъятие рыбы, других водных
животных и растений для исследовательских целей и контрольного лова) с целью оценки
запасов и разработки рекомендаций по рациональному использованию водных

биоресурсов; разработка нормативов и требований к составу и свойствам воды
рыбохозяйственных водоемов.
2. Промышленное рыбоводство:
2.1. Воспроизводство водных биоресурсов в естественных водоемах и водохранилищах,
включая изъятие гидробионтов для этих целей.
2.2. Акклиматизация гидробионтов в естественных водоемах и водохранилищах, включая
их вылов и перевозку с этой целью.
2.3. Культивирование гидробионтов в естественных водоемах и водохранилищах
(морские, озерные и садковые хозяйства).